
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/02/2020 - 08:37 - Pág. 1/8

PORTARIA Nº 196 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.001102/2020-97, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Geografia-Licenciatura, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Sandra de Castro de Azevedo– Professora do Magistério Superior - Presidente ●

Clibson Alves dos Santos – Professor do Magistério Superior●

Evânio dos Santos Branquinho – Professor do Magistério Superior●

Flamarion Dutra Alves – Professor do Magistério Superior●

Gil Carlos Silveira Porto – Professor do Magistério Superior●

Paulo Henrique de Souza – Professor do Magistério Superior●

Rodrigo Jose Pisani – Professor do Magistério Superior●

 

                  

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 183 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

 

O Pró-Reitor Adjunto de Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21), resolve:

 

Constituir a Comissão para compor a Banca do Processo Seletivo para Obtenção de Novo Título,
Remanejamento Interno entre Cursos e Transferência Externa, para o primeiro semestre letivo de
2020, composta pelos membros abaixo relacionados:

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/02/2020 - 08:37 - Pág. 2/8

Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia

 

Carla Leila Oliveira Campos - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Jackson Wilke da Cruz Souza - Professor do Magistério Superior●

Lora dos Anjos Rodrigues - Professora do Magistério Superior●

Felipe Andrade Velozo - Professor do Magistério Superior – Suplente●

 

Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

 

Daniel Juliano  Pamplona da Silva - Professor do Magistério Superior – Presidente●

Matheus Fernando Ancelmi - Professor do Magistério Superior●

Marcos Vinícius Rodrigues - Professor do Magistério Superior●

Carolina Del Roveri - Professora do Magistério Superior – Suplente●

 

Curso de Biomedicina

 

Deila Rosely Carneiro - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Alexandre Giusti Paiva - Professor do Magistério Superior●

Andréa Mollica do Amarante Paffaro - Professora do Magistério Superior●

Alessandra Esteves - Professora do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Biotecnologia

 

Thiago Corrêa de Souza - Professor do Magistério Superior – Presidente●

Nelson José Freitas da Silveira - Professor do Magistério Superior●

Breno Régis Santos - Professor do Magistério Superior●

Plínio Rodrigues dos Santos Filho - Professor do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Ciência da Computação

 

Marcelo Lacerda Rezende - Professor do Magistério Superior – Presidente●

Paulo Alexandre Bressan - Professor do Magistério Superior●

Mariane Moreira de Souza - Professora do Magistério Superior●

Flávio Barbieri Gonzaga de Assunção -Professor do Magistério Superior - Suplente●

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/02/2020 - 08:37 - Pág. 3/8

Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado

 

Lívia Maria Rosatto Moda - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Talita Sarah Mazzoni - Professora do Magistério Superior●

Márcia Cristina Bizinotto - Professora do Magistério Superior●

Marília Gabriella Alves Goulart Pereira - Professora do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura

 

Vanessa Roma Moreno Cotulio - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Marcos José Marques - Professor do Magistério Superior●

Flávio Nunes Ramos - Professor do Magistério Superior●

Tereza Cristina Orlando - Professora do Magistério Superior – Suplente●

 

Curso de Ciências Sociais – Bacharelado

 

Lucas Cid Gigante – Professor do Magistério Superior – Presidente●

Thiago Antonio de Oliveira Sa – Professor do Magistério Superior●

Gleyton Carlos da Silva Trindade – Professor do Magistério Superior●

Luis Antônio Groppo – Professor do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Ciências Sociais – Licenciatura

 

Lucas Cid Gigante - Professor do Magistério Superior – Presidente●

Thiago de Oliveira Sá - Professor do Magistério Superior●

Gleyton Carlos da Silva Trindade - Professor do Magistério Superior●

Luis Antônio Groppo - Professor do Magistério Superior - Suplent●

 

Curso de Enfermagem

 

Maria Betânia Tinti de Andrade - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Adriana Olimpia Barbosa Felipe - Professora do Magistério Superior●

Patricia Scotini Freitas - Professora do Magistério Superior●

Cristiane Aparecida Silveira Monteiro - Professora do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Farmácia



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/02/2020 - 08:37 - Pág. 4/8

 

Liliana Batista Vieira - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Mateus Freire Leite - Professor do Magistério Superior●

Carla Speroni Ceron - Professora do Magistério Superior●

Márcia Cristina Livonesi - Professora do Magistério Superior●

Ernandes Benedito Pereira - Professor do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Física – Licenciatura

 

Person Pereira Neves - Professor do Magistério Superior – Presidente●

Samuel Bueno Soltau - Professor do Magistério Superior●

Artur Justiniano Roberto Júnior - Professor do Magistério Superior●

Anibal Thiago Bezerra - Professor do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Fisioterapia

 

Ligia de Sousa Marino - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Carmélia Bomfim Jacó Rocha - Professora do Magistério Superior●

Aline Roberta Danaga - Professora do Magistério Superior●

Dennis William Abdala - Professor do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Geografia – Bacharelado

 

Ana Rute do Vale - rofessora do Magistério Superior – Presidente●

Sandra de Castro de Azevedo - Professora do Magistério Superior●

Paulo Henrique de Souza - Professor do Magistério Superior●

Estevan Leopoldo de Freitas Coca - Professor do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Geografia – Licenciatura

 

Ana Rute do Vale - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Sandra de Castro de Azevedo - Professora do Magistério Superior●

Paulo Henrique de Souza - Professor do Magistério Superior●

Estevan Leopoldo de Freitas Coca - Professor do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de História – Licenciatura



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/02/2020 - 08:37 - Pág. 5/8

 

Raphael Nunes Nicoletti Sebrian - Professor do Magistério Superior – Presidente●

Elaine Ribeiro da Silva dos Santos - Professora do Magistério Superior●

Olavo Pereira Soares - Professor do Magistério Superior●

Livia Nascimento Monteiro - Professor do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Matemática

 

Andréa Cardoso - Professora do Magistério Superior – Presidente●

José Carlos de Souza Júnior - Professor do Magistério Superior●

Anderson Jose de Oliveira - Professor do Magistério Superior●

José Paulo Carvalho dos Santos - Professor do Magistério Superior -  Suplente●

 

Curso de Medicina

 

Flavia Beatriz de Andrade Oliveira Ribeiro - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Gabriela Itagiba Aguiar Vieira - Professora do Magistério Superior●

Plinio Augusto Fonseca Moreira - Professor do Magistério Superior●

Ricardo Zenun Franco - Professor do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Nutrição

 

Hudsara Aparecida de Almeida Paula - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Letícia Tamie Paiva Yamada - Professora do Magistério Superior●

Tania Mara Rodrigues Simões - Professora do Magistério Superior●

Gislene Regina Fernandes - Professora do Magistério Superior - Suplente●

 ●

Curso de Odontologia

 

Marcela Filie Haddad - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Daniela Silva Barroso de Oliveira - Professora do Magistério Superior●

Victor Humberto Orbegoso Flores - Professor do Magistério Superior●

Pedro Rehder Filho - Professor do Magistério Superior - Suplente ●

 

Curso de Pedagogia

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/02/2020 - 08:37 - Pág. 6/8

André Luiz Sena Mariano - Professor do Magistério Superior – Presidente●

Ronaldo Auad Moreira - Professor do Magistério Superior●

Daniela Aparecida Eufrásio - Professora do Magistério Superior●

Wesley Silva - Professor do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Química – Bacharelado

 

Jaine Honorata Hortolan Luiz - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Pedro Orival Luccas - Professor do Magistério Superior●

Giovana de Fatima Lima Martins - Professora do Magistério Superior●

Adriano Aguiar Mendes - Professor do Magistério Superior - Suplente●

 

Curso de Química – Licenciatura

 

Claudia Torres - Professora do Magistério Superior – Presidente●

Mario Roberto Barro - Professor do Magistério Superior●

Danielle Ferreira Dias - Professora do Magistério Superior●

Giovana de Fatima Lima Martins - Professora do Magistério Superior - Suplente●

              

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 155 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR  DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, conforme delegação de
competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21), e tendo em vista o que consta no Proc.
23087.020877/2019-28, resolve:

 

Constituir a Comissão Eleitoral do Curso de Química - Licenciatura, composta pelos seguintes membros:

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/02/2020 - 08:37 - Pág. 7/8

Márcia Regina Cordeiro - Professora do Magistério Superior - Presidente●

Danielle Ferreira Dias - Professora do Magistério Superior●

Giovana de Fatima Lima Martins - Professora do Magistério Superior●

                  

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 138 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

        O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.000283/2020-34, resolve:

 
Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de  Bacharelado Interdisciplinar em
Ciência e Tecnologia, composta pelos membros abaixo relacionados:

 
 
 

Rodrigo Sampaio Fernandes– Professor do Magistério Superior - Presidente ●

Alessandra Regina Pepe Ambrozin– Professora do Magistério Superior●

Ana Olívia Barufi Franco de Magalhães– Professora do Magistério Superior●

Andréa Paula Ferreira– Professora do Magistério Superior●

Cassius Anderson Miquele de Melo– Professor do Magistério Superior●

Cláudio Antônio de Andrade Lima– Professor do Magistério Superior●

Juliana Maria da Silva– Professora do Magistério Superior●

Luiz Felipe Ramos Turci– Professor do Magistério Superior●

Marcos Vinícius Rodrigues– Professor do Magistério Superior●

Maria Emília Almeida da Cruz Torres– Professora do Magistério Superior●

Patrícia Neves Mendes– Professora do Magistério Superior●

Rafael de Oliveira Tiezzi– Professor do Magistério Superior          ●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

05/02/2020 - 08:37 - Pág. 8/8

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação


